
O strašáku excelentního publikování 
a predátorských časopisech

Petr Knecht

Konference ČAPV Plzeň 16. září 2015



Cíl referátu

• Popsat důsledky implementace kultury auditu a 
akademického vykazování do prostředí vědy.

• Zvýšit citlivost výzkumníků k porušování pravidel 
publikační etiky.

• Motivovat k zamyšlení a přispět ke kultivaci 
publikačního prostředí v české pedagogické vědě a 
výzkumu.



Lesk a bída imperativu publikování

• Publikuj, nebo zhyň!

• Publikuj ze všech nejvíc, nebo zhyň!

• Publikuj jen excelentní články, nebo zhyň!

• Tlak na (excelentní) publikování deformuje vědecké 
prostředí a svádí některé vědce k neetickému 
jednání. 



Dilemata publikačního jednání 
výzkumníka

poctivost, zodpovědnost, důvěryhodnost a pravdivost

vs.

tlak na publikování 
definovaný tzv. kafemlejnkem

Práce vědce jakožto profesní činnost je vykonávána 
analogicky k jakékoli poctivě či méně poctivě 

prováděné práci. 



Měřítko vědy…

Každé měřítko, které se stane cílem, je špatné měřítko, 
neboť vybírá ty, kteří dokázali nebo byli ochotni se 
přizpůsobit danému způsobu měření, nikoliv ty 
nejlepší vzhledem ke kvalitám, ke kterým mají měřítka 
hodnocení odkazovat.

Podrobněji viz:
Stöckelová, T. (Ed.). 
(2009). Akademické 
poznávání, vykazování 
a podnikání: Etnografie 
měnící se české vědy. 
Praha: SLON.





Poptávka po „minimaxu“

• Objevily se časopisy, které umožňují s vynaložením 
minimálního množství úsilí maximálně snadno 
publikovat.

• Tyto „predátorské“ časopisy parazitují na 
zaběhnutém systému vědeckého publikování. 

• Podvodné získávání a navyšování impakt faktoru

• Předstírání recenzního řízení nebo jeho formální průběh

• Zamlčování a následné vymáhání publikačních poplatků (cca 200-
500 USD/článek)

• Nulová vědecká hodnota publikovaných článků

• Tolerance plagiátorství

• Publikování zfalšovaných či vymyšlených výzkumů

• Cíleně oslovují autory z publikačně zaostalých zemí s nízkou 
akademickou kulturou



Peer review reviewed. Few journals did substantial review that identified the paper's flaws.

J Bohannon Science 2013;342:60-65

Příběh o tom, jak smyšlený článek plný evidentních chyb byl přijat k publikování ve 
157 časopisech: 
Bohannon, J. (2013). Who's Afraid of Peer Review? Science, 342(6154), 60-65.
http://www.sciencemag.org/content/342/6154/60.full.pdf
O kauze podrobněji v češtině:
Slavíček, P. (2014). Nesnesitelná lehkost publikování. Vesmír, 93(2), 63.
http://www.vesmir.cz/clanky/clanek/id/10433

http://www.sciencemag.org/content/342/6154/60.full.pdf
http://www.vesmir.cz/clanky/clanek/id/10433


Mít ohlas v poli znamená v něm existovat

• V roce 2011 bylo publikováno přibližně 1,8 miliónu 
časopiseckých studií v anglickém jazyce (Van Noorden, 
2013, s. 427). Cca 95 % publikací není nikdy citováno 
(Hocek, 2000, s. 344).

• Nelze se divit, že někteří vědci mají tendenci k 
podvodnému navyšování vědecké hodnoty vlastních či 
cizích myšlenek, postupů, závěrů apod.

• Citační bratrstva/ostrůvky/kartely.



Čachry s citacemi 
alias podvodné navyšování impakt faktoru vědeckých časopisů

• Autoři jsou vyzýváni, aby citovali práce z jednoho či 
více spřátelených časopisů. 

• Některé z vědecky bezcenných časopisů tak dosahují 
vyšší hodnoty IF než časopisy světové extratřídy.

• Vědecká komunita je na toto chování vysoce citlivá a 
takovéto časopisy bývají v případě odhalení dříve či 
později z WOS vyřazeny.



Příběh o tom, jak elegantně navýšit impakt faktor časopisu: Van Noorden, R. (2013). 
Brazilian citation scheme outed. Nature, 500, 510-511.
http://www.nature.com/news/brazilian-citation-scheme-outed-1.13604

http://www.nature.com/news/brazilian-citation-scheme-outed-1.13604


Důsledky čachrů s citacemi

• Navyšování vědecké výkonnosti a prestiže 
osob s nekvalitní vědeckou produkcí.

• Riziko zkreslení vědeckého poznání, finanční 
znevýhodnění poctivých vědců, navyšování 
reputace nepoctivých výzkumníků.

• Tvorba publikačního balastu.



Velmi obtížné odhalování a dokazování

• Účelovost citací a neetického publikačního 
jednání je velmi obtížné prokázat.

• Jelikož jsou postupy používané k hodnocení vědy 
mýtizovány, dochází k deformaci charakteru vědy 
i jednotlivých výzkumníků.

• Prospívá vědě stav, kdy je porušování publikační 
etiky komunitou výzkumníků tiše tolerováno, 
případně jsou prohřešky vůči publikační etice 
omlouvány nízkým povědomím vědců o této 
oblasti?



Jak odhalit pofiderní časopis?

• Beallův seznam pofiderních časopisů a jejich 
vydavatelů:

• http://scholarlyoa.com

http://scholarlyoa.com/


Ověřím vydavatele
Center for Promoting Ideas

Ověřím název časopisu
International Journal of 
Humanities and Social Science 
(IJHSS)



Je to lákavé…

http://www.bioinfopublication.org/
Vydává 293 časopisů. 

http://www.bioinfopublication.org/


Jak to končí?



Jak to končí?



Také seriózní open-access časopisy 
mohou požadovat publikační poplatek a 
vypadat na první pohled divně…

• V roce 2013 časopis publikoval 31 500 článků
• Impact factor (2013) = 3.534
• Publikační poplatek 1 350 USD (34 000 Kč)
• 30 % odmítnutých příspěvků
• 3 000 editorů
• 40 000 recenzentů

http://www.plosone.org/
http://www.plosone.org/


Kauza falešných časopisů

Příběh o tom, jak falešné časopisy vybíraly publikační poplatky od nic netušících autorů:
Butler, D. (2013). Sham journals scam authors. Nature, 495(28 March), 421-422.
http://www.nature.com/news/sham-journals-scam-authors-1.12681

http://www.nature.com/news/sham-journals-scam-authors-1.12681


Kauza kšeftování s autorstvím

Příběh o tom, jak čínské agentury kšeftují s autorstvím článků přijatých k publikování v 
prestižních časopisech:
Hvistendahl, M (2013). China's publication bazaar. Science, 342(29 November), 1035-
1039. http://sharif.edu/~ghodsi/PaP/china.pdf

http://sharif.edu/~ghodsi/PaP/china.pdf


Proč je nutné vyhýbat se 
pofiderním časopisům?

Opublikovaný příspěvek je trvalým záznamem o vaší 
práci. Porušování etických pravidel může poškodit 
vaši reputaci ve vědecké komunitě.

Akademická prestiž je obtížně měřitelná veličina, těžko 
se získává, lehko se ztrácí.

Vaše jednání nereprezentuje pouze vaši osobu, ale také 
osobu školitele, vaše pracoviště, fakultu, univerzitu 
atd. 



journalysis.org

journalysis.org


https://scirev.sc

https://scirev.sc/




Publikační strategie?

• Vytvořte si takovou publikační strategii, za kterou se 
nebudete muset v budoucnu stydět.

• Sázkou na jistotu jsou časopisy vydávané prestižními 
komerčními vydavatelstvími, příp. uznávanými 
vědeckými společnostmi a institucemi (univerzitami, 
výzkumnými organizacemi apod.).

• Prestižní časopisy s náročným recenzním řízením 
kultivují, podporují, utvářejí a rozvíjejí odbornou 
komunitu.





A úplně na závěr?

• Neexistuje žádný velký úspěch, kterému neodpovídají 
skutečné výkony.

• Zadostiučinění z odměny ochromuje úspěch. Odměna a výkon 
leží na miskách jedné váhy. Celá váha sebeúcty musí padat na 
misku výkonu. Miska odměny tak bude stále znovu stoupat 
výše.

• Dav rozdrtí každý úspěch, jakmile se mu zdá být neprůhledný, 
případně nepodložený skutečnými výkony.

Srov. Benjamin, W. (1928/1998). Cesta k úspěchu ve třinácti tezích. In W. Benjamin  
Agesilaus Santander. Výbor z textů (s. 211-216). Praha: Herrmann & synové.



Děkuji za pozornost.



Rozšiřující čtení
Knecht, P. (2014). O strašáku excelentního publikování a predátorských 

časopisech. Universitas – revue Masarykovy univerzity, 47(3), 3–8. 
https://journals.muni.cz/universitas/article/view/2681

Beall, J. (2012). Predatory publishers are corrupting open access. Nature, 489(13 
September), 179. http://dx.doi.org/10.1038/489179a

Butler, D. (2013). Investigating journals: The dark side of 
publishing. Nature, 495(28 March), 433-435.
http://www.nature.com/news/investigating-journals-the-dark-side-of-
publishing-1.12666

Hocek, M. (2000). IF jako indikátor kvality publikace. Vesmír, 79(6), 344.
Priego, E. (2013). Predatory journals and defective peer review are general 

academic problems, not just open access problems. LSEImpactBlog posting, 7 
October. http://blogs.lse.ac.uk/impactofsocialsciences/2013/10/07/whos-
afraid-of-open-access/

Van Noorden, R. (2013). Brazilian citation scheme outed. Nature, 500(29 August), 
510–511. http://www.nature.com/news/brazilian-citation-scheme-outed-
1.13604

https://journals.muni.cz/universitas/article/view/2681
http://dx.doi.org/10.1038/489179a
http://www.nature.com/news/investigating-journals-the-dark-side-of-publishing-1.12666
http://blogs.lse.ac.uk/impactofsocialsciences/2013/10/07/whos-afraid-of-open-access/
http://www.nature.com/news/brazilian-citation-scheme-outed-1.13604


Použité obrázky

Publikovány se svolením Macmillan Publishers Ltd. 
http://www.nature.com/polopoly_fs/7.24976.1427717125!/image/RateMyJourna

l.gif_gen/derivatives/landscape_630/RateMyJournal.gif

http://www.nature.com/polopoly_fs/7.12048.1377610422!/image/Citations.jpg_
gen/derivatives/landscape_630/Citations.jpg

http://www.nature.com/polopoly_fs/7.25454.1429629880!/image/Leiden1.jpg_g
en/derivatives/landscape_630/Leiden1.jpg

http://www.nature.com/polopoly_fs/7.29023.1440695768!/image/GIP-
2.jpg_gen/derivatives/landscape_630/GIP-2.jpg

http://www.nature.com/polopoly_fs/7.24976.1427717125!/image/RateMyJournal.gif_gen/derivatives/landscape_630/RateMyJournal.gif
http://www.nature.com/polopoly_fs/7.12048.1377610422!/image/Citations.jpg_gen/derivatives/landscape_630/Citations.jpg
http://www.nature.com/polopoly_fs/7.25454.1429629880!/image/Leiden1.jpg_gen/derivatives/landscape_630/Leiden1.jpg
http://www.nature.com/polopoly_fs/7.29023.1440695768!/image/GIP-2.jpg_gen/derivatives/landscape_630/GIP-2.jpg

